
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 74 del  14.07.2022 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  REFEZIONE SCOLASTICA TRIENNIO ANNI SCOLASTICI 2022/2023   -   
2023/2024   -  2024/2025:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 D.LGS 50/2016 E 
S.M.I. PER AFFIDAMENTO DIRETTO IN APPLICAZIONE DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA  2 LETT.A) ED ART.8 
DEL D.L. 76/2000 CONVERTITO NELLA LEGGE  N.  120/2020 E CONFERMATO DALLA LEGGE 29 
LUGLIO 2021 N. 108. CIG: 93281400A6    

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 

- con D.G.C. n. 49 del 14.07.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto relativo al servizio di “Refezione 
scolastica triennio, anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”, per l’importo complessivo di euro 
139.683,23 di cui: 

▪ €.   134.281,95 Importo complessivo stimato assoggettato a ribasso; 
▪ €.     0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
che sommati risultano: 
▪ €.   134.281,95 per totale lavori, a cui si aggiungono 
▪ €.       5.401,28 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

fornendo gli indirizzi operativi sulle modalità di affidamento; 
- il finanziamento dell’opera è stato allocato nel bilancio di previsione 2022/2024 bilancio al capitolo 10450301 

“spese servizio mensa scolastica” nella missione 4 programma 6 titolo 1; 
- per l’espletamento della gara è nominata l’arch. Rossella Falletti Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

RIBADITA la necessità di procedere senza indugio all’esecuzione del servizio in quanto considerato essenziale al fine di 

garantire continuità di funzionamento secondo il calendario scolastico regionale; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 26 del 29.10.2021 di approvazione del documento unico di programmazione 

semplificato (D.U.P.) 2022/2024; 
- del Consiglio Comunale n. 33 del 16.12.2021 di approvazione del programma triennale lavori pubblici 2022-

2024 ed elenco annuale 2022, programma biennale acquisti e servizi 2022-2023; 
- del Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2022 di approvazione della nota di aggiornamento del documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2024. 
- del Consiglio Comunale n. 8 del 04.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
- del Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2022 di approvazione della prima variazione di bilancio di previsione 

2022/2024. 



 

 

 
VISTO: 

- l'articolo 192, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- il Codice dei Contratti, Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. che all'art. 32 prevede che "Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto”. 

 
TENUTO CONTO che il servizio in oggetto rientra nei Servizi di Ristorazione scolastica – CPV 55524000-9 di cui all’art. 
144 comma 1 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. ad alta intensità di manodopera, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.., secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto del progetto. 
 
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC-simog, il codice identificativo che risulta essere il 
seguente: CIG: 93281400A6, n. gara 8650682 al fine di procedere d’ufficio tramite procedura telematica automatica di 
ANAC alla verifica dei requisiti degli operatori econimici; 
 
CONSIDERATO E RITENUTO che: 

- con l'appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di “Refezione scolastica triennio, anni 
scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”; 

- essendo servizio di importo a base di gara stimato pari a €.   134.281,95 esclusa iva e che risulta superiore a 
40.000 euro ma inferiore a 139.000 euro, la scelta del contraente, sarà effettuata: 

o ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e confermato dalla 
Legge 29 luglio 2021 n. 108 mediante affidamento diretto, in quanto ritenuto secondo gli indirizzi 
operativi della Giunta Comunale di cui alla DGC 49/2022 la modalità più coerente con la tipologia e 
l'entità del servizio nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione 
della procedura; 

o nel rispetto dei principi e criteri di efficienza, efficacia, economicità, tempestività e correttezza 
indicate nell’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore economico, nonché nel rispetto 
dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità senza però venir 
meno dei principi di buon andamento, correttezza dell’attività amministrativa al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, trasparenza e pubblicità, nel rispetto del possesso dei 
requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 
120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021 per le acquisizioni di servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente senza il ricorso alla Centrale Unica di Committenza, fermo restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 4 della Legge n. 120/2020 e s.m.i., codesta stazione appaltante non richiede la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al progetto sopra richiamato e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 
a. Oggetto: Refezione scolastica triennio anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”; 
b. Fine da perseguire: assicurare l’erogazione e funzionamento del servizio a partire dal secondo giorno del 

calendario scolastico; 
c. Forma del contratto: stipula in forma privata amministrativa mediante piattaforma elettronica; 
d. Importo unitario a base d’asta, su cui fare offerta in ribasso: € 4,85 + iva al 4% per singolo pasto con un 

valore complessivo presunto: €. 134.281,95 + iva 4% comprensiva degli oneri della sicurezza pari a €.   
0,00. 

e. che il contratto sarà stipulato a misura espresso sul prezzo unitario posto a basa d’asta del singolo 
pasto, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in ragione economicamente più vantaggiosa ovvero sul miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e art. 144 comma del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
come specificato nella documentazione allegata;  

f. Clausole sociali art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. volte a promuovere la stabilità occupazionale del 
personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di 
settore. 

g. Durata del servizio: tre anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 secondo calendario scolastico 
regionale approvato annualmente; 



 

 

h. Elementi essenziali e requisiti dell’operatore: si rimanda a quanto contenuto nella Richiesta d’offerta, 
nello schema di contratto e il progetto del servizio approvato con D.G.C. n. 49 del 14.07.2022; 

i. Il contratto non può essere ceduto a terzi a pena di nullità. Non è consentito il sub-appalto del servizio 
assunto, così come non è consentito, neppure in via temporanea, l'utilizzo dei locali per un uso diverso 
da quello cui sono espressamente adibiti e previsto nel presente capitolato, né l’utilizzo del locale 
refettorio per gli usi consentiti dalle norme generali vigenti, ma senza la preventiva autorizzazione del 
Committente (es: utilizzo delle medesime strutture per la preparazione di pasti per altri committenti). 

j. In caso di inadempienza si procederà alla immediata risoluzione del contratto. Il Committente in questo 
caso incamererà la cauzione definitiva a titolo di risarcimento danni per le spese ad essa causate, salvo 
maggiori danni accertati. 

k. riserva di attivazione del servizio nelle more della stipulazione del contratto come esecuzione anticipata 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020, nonché dell’art. 32 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nelle more della verifica del possesso dei requisiti secondo quanto previsto 
dall’art. 80 del medesimo decreto tramite il sistema AVCPass; 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto approvato nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
RITENUTO altresì pertanto per le ragioni e considerazioni di cui sopra di dare atto che si provvede ad espletare 
l’Affidamento diretto previa indagine di mercato sia pure informale, prediligendo operatori economici aventi 
operatività nelle vicinanze al fine di contenere al minimo le distanze dal centro di cottura, secondo gli indirizzi 
operativi della Giunta, mediante Trattativa diretta attraverso la piattaforma e-procurament MEPA Mercato Elettronico 
della pubblica Amministrazione o Albo Fornitori ASMECOMM, nella categoria Refezione scolastica, mediante 
l’acquisizione dell’offerta ad unico operatore economico individuato, secondo la documentazione di che trattasi che si 
intendono affidare, predisposti dagli Uffici Comunale e ivi depositati, quali: richiesta d’offerta, Documento Unico di 
gara europeo - DGUE, Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, schema di 
contratto e il progetto del servizio approvato con D.G.C. n. 49 del 14.07.2022; 
 
TENUTO CONTO che a seguito dell'aggiudicazione dovrà essere stipulato il contratto d’appalto secondo lo schema di 
contratto d’appalto allegato; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- le linee guida Anac; 

- il D.Lgs 81/2008; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE integralmente la premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2. di APPROVARE la documentazione riguardante il servizio di che trattasi che si intende affidare, predisposta 

dagli Uffici Comunale e ivi depositati, quali: Richiesta d’offerta con relativo disciplinare di gara, Documento 
Unico di gara europeo – DGUE ovvero Dichiarazioni sostitutive del possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale, documento della privacy, schema di contratto e il progetto del servizio approvato con D.G.C. n. 49 
del 14.07.2022; 

 
3. di INDIRE la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO relativamente al servizio di “Refezione scolastica triennio, 

anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 



 

 

120/2020 e confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, procedendo direttamente ed autonomamente 
senza centrale di committenza, come dalle considerazioni che precedono; 

 
4. di STABILIRE che la suddetta procedura avverrà mediante avvio di TRATTATIVA DIRETTA, nel rispetto dei 

principi enunciati sopra esposti ritenuti idonei nel rispetto dei requisiti previsti dalla legge vigente per la 
partecipazione ad appalti pubblici, attraverso la piattaforma e-procurament MEPA Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione o Asmecomm, AD UNICO OPERATORE ECONOMICO scelto previa indagine di 
mercato sia pure informale, prediligendo operatori economici aventi operatività nelle vicinanze al fine di 
contenere al minimo le distanze dal centro di cottura; 

 
5. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato speciale 
d'appalto e nello schema di contratto; 

 
6. di DARE ATTO che la spesa complessiva di progetto trova copertura finanziaria al capitolo 10450301 “spese 

servizio mensa scolastica” nella missione 4 programma 6 titolo 1, del bilancio di previsione triennio 
2022/2024; 

 
7. di PRENOTARE l’impegno di spesa di €. 134.281,95 esclusa iva, quale: 

▪ €.   134.281,95 per lavori assoggettati al ribasso; 
▪ €.     0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
dando atto che solo a seguito di aggiudicazione definitiva verrà assunto l’effettivo impegno. 

 
8. di DARE ATTO che per l’espletamento della gara è stata nominata l’arch. Rossella Falletti e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 
9. Di DARE ATTO che per l’espletamento della procedura in oggetto – Trattativa Diretta - si è provveduto ad 

acquisire dal sito dell’ANAC-simog, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di 
identificazione CIG: 93281400A6, n. gara 8650682, e saranno osservate le disposizioni in merito alla 
contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266) ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 per 
l’anno 2022; 

 
10. di PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 (principi in materia di trasparenza) oltreché 

all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo internet del Comune di Pralormo. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 14.07.2022 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 29.07.2022 e risulta 

immediatamente eseguibile. 


